
DECRETO Nº 4.087, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

Conceder ajuda de custo às agremiações carnavalescas de Mossoró e dá outras providências;
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
CONSIDERANDO as manifestações culturais locais alusivas ao Carnaval, especialmente as agremiações de “ursos”, “tribos de índios”, “escolas de sambas”, “mara-
catus”, “bailes”, “blocos e troças”, que necessitam e merecem o fomento público;
CONSIDERANDO a compreensão destas manifestações na Lei Complementar n. 16, de 31 de agosto de 2007, que institui o Programa Municipal de financiamento à
cultura Lei Vingt-un Rosado, e ainda; 
CONSIDERANDO que os recursos estão assegurados na Lei nº 2.976, de 14 de dezembro de 2012, Lei Orçamentária Anual, para o exercício financeiro de 2013 –
Projeto Atividade: 1008 – Eventos Artísticos e Culturais de Massa – Carnaval em Mossoró, Elemento: 33.90.48 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas, Fonte:
100 – Recursos Ordinários;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ajuda de custos às agremiações carnavalescas de Mossoró, conforme relacionados a seguir:

JORNALOFICIAL DEMOSSORÓ

MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2013

Prefeita: Cláudia Regina Freire de Azevêdo

* Ano VI * Número 183 * R$ 1,00

Poder Executivo



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20132



Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 14 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVEDO
Prefeita
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 024/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da Lei
Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARLOS AUGUSTO CIARLINI ROSADO para o Cargo em Comissão de Subsecretário de Trânsito e Transporte, Símbolo - DSE.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 3 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 003/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Mossoró, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 9.503/97, que institui o Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO a competência atribuída aos órgãos e entidades executivos de trânsito rodoviários municipais para executiva a fiscalização de trânsito, atuar e apli-
car as medidas administrativas cabíveis.
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR MARLOS AUGUSTO CIARLINI ROSADO, titular da Subsecretaria de Trânsito e Transporte, como autoridade municipal de trânsito.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por conta das dotações próprias da Prefeitura Municipal de Mossoró.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 10 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 005/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da Lei
Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ARIOCHA RAPHAELLA DE ARAÚJO COSTA, para o Cargo em Comissão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Exe-
cutiva de Segurança Alimentar, com lotação na Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 006/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da Lei
Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora IRENICE DE FÁTIMA DA SILVA, matrícula 5785-8, do cargo efetivo de Assistente Social, para responder pela Diretoria de Cadastro Único,
com lotação na Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social.
Parágrafo Único – A servidora designada no caput deste artigo não lhe é devida a remuneração do Cargo de Diretor Executivo, e sim a remuneração do cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 007/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da Lei
Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR KARLA VERUSKA DINIZ MAIA, para o Cargo em Comissão de Diretor Técnico de Órgãos Especializados, Símbolo – DTOE, para exercer a função
de Diretora Técnica da Unidade Avançada de Planejamento, Administração e Finanças da Secretaria Municipal do Planejamento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 008/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da Lei
Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;

MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20133JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20134

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ZULEICA MARIA CARVALHO LIMA, para o Cargo em Comis-
são de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Exe-
cutiva de Orçamento, com lotação na Secretaria Municipal do Planejamento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 009/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR THIAGO COSTA CARVALHO, para o Cargo em Comissão de
Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Executivo de
Planejamento, com lotação na Secretaria Municipal do Planejamento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 010/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANA CRISTINA NOGUEIRA MAIA, para o Cargo em Comissão
de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Executiva
de Captação e Aplicação de Recursos, com lotação na Secretaria Municipal do
Planejamento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 011/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SHIRLEY MACIELLY ALVES FERREIRA, matrí-
cula 9580-0, cargo de Agente Administrativa, para exercer a função de Diretora
Executiva da Unidade Avançada de Planejamento, Administração e Finanças,
cargo de provimento em comissão de Diretor Técnico de Órgãos Especializados,
Símbolo – DTOE, com lotação na Controladoria Geral do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 012/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA, para o Cargo em Co-
missão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Exe-
cutivo de Auditoria Interna, com lotação na Controladoria Geral do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 013/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JUVANEIDE VIEIRA DA SILVA, matrícula 4143-
1, cargo de Agente Administrativa, para exercer a função de Diretora Executiva de
Controle Interno, cargo de provimento em comissão de Diretor Executivo, Sím-
bolo – DE, com lotação na Controladoria Geral do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita

PORTARIA Nº 014/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR IGOR LEITE LINHARES, para o Cargo em Comissão de Pro-
curador Chefe, Símbolo – PCP, para exercer a função de Procurador Chefe da
Procuradoria Administrativa, com lotação na Procuradoria Geral do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 015/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR SUEELEN KARLA FIRMINO BEZERRA RICARTE, para o
Cargo em Comissão de Procurador Chefe, Símbolo – PCP, para exercer a função
de Procuradora Chefe da Procuradoria do Consumidor, com lotação na Procura-
doria Geral do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 016/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR SIMONE KARINE TORRES DE SOUZA, para o Cargo em Co-
missão de Procurador Chefe, Símbolo – PCP, para exercer a função de Procura-
dora Chefe da Procuradoria Judicial, com lotação na Procuradoria Geral do
Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 017/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR VERA LÚCIA CANTÍDIO FERNANDES, para o Cargo em Co-
missão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora
Executiva de Qualificação e Fomento, com lotação na Subsecretaria do Trabalho,
Turismo, Indústria e Comércio.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 018/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MILENE MELO DA COSTA, para o Cargo em Comissão de Di-
retor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Executiva de In-
dústria, Comércio e Turismo, com lotação na Subsecretaria do Trabalho, Turismo,
Indústria e Comércio.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 019/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FRANCIDAULE LEITE DE AMORIM, para o Cargo em Comis-



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20135

são de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Execu-
tivo de Fiscalização, com lotação na Subsecretaria de Gestão Ambiental.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 020/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FRANCISCO ERIALDO DE SOUZA, para o Cargo em Comis-
são de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Execu-
tivo de Elaboração e Análise de Projetos, com lotação na Subsecretaria de Gestão
Ambiental.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 021/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JANDIRA DE OLIVEIRA CRUZ CÂMARA, para o Cargo em Co-
missão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Exe-
cutiva de Planejamento e Administração, com lotação na Secretaria Municipal da
Educação e Desporto.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 022/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR TERCIA MARIA DO CARMO REBOUÇAS, para o Cargo em
Comissão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora
Executiva da Gestão Escolar, com lotação na Secretaria Municipal da Educação e
Desporto.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 023/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR BRÍGIDO ALVES DA SILVA, para o Cargo em Comissão de Di-
retor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Executivo de Es-
porte e Lazer, com lotação na Secretaria Municipal da Educação e Desporto.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 024/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JAILMA SOARES DA COSTA, matrícula 8664-9,
do cargo efetivo de Professora, Nível II, para responder pela Diretoria Executiva
Pedagógica, com lotação na Secretaria Municipal da Educação e Desporto.
Parágrafo único – A servidora designada no caput deste artigo não lhe é devida a
remuneração do cargo de Diretor Executivo, e sim a remuneração do cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita

PORTARIA Nº 025/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ARLINDO DE ASSIS VIEIRA, matrícula 13757-0,
cargo efetivo de Professor, Nível II, para responder pela Unidade Avançada de Pla-
nejamento, Administração e Finanças da Secretaria Municipal da Educação e Des-
porto.
Parágrafo único – Ao servidor designado no caput deste artigo não lhe é devida a
remuneração de Diretor Técnico de Órgãos Especializados, e sim a remuneração
do cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 026/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARCELO DE PAIVA CAVALCANTI, para o Cargo em Comis-
são de Diretor Técnico de Órgãos Especializados, Símbolo – DTOE, para exercer
a função de Diretor Técnico da Unidade Avançada de Planejamento, Administra-
ção e Finanças da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico e Am-
biental.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 027/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CLÉZIA DA ROCHA BARRETO, para o Cargo em Comissão de
Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Executiva de
Difusão Cultura e Promoção de Eventos, com lotação na Secretaria Municipal da
Cultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 028/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUZIA MARJOREEN DE PAIVA, para o Cargo em Comissão de
Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Executiva de
Gestão de Patrimônio, com lotação na Secretaria Municipal da Cultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 029/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO TARCISIO DA SILVA, matrícula 4082-1
cargo de Agente Fiscal de Tributos, para responder pela Diretoria Executiva da Re-
ceita Municipal, com lotação na Secretaria Municipal da Fazenda.
Parágrafo único – Ao servidor designado no caput deste artigo não lhe é devida a
remuneração do cargo de Diretor Executivo, e sim a remuneração do cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20136

PORTARIA Nº 030/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR NABY VIEIRA DANTAS, para o Cargo em Comissão de Dire-
tor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Executivo de Ges-
tão Financeira, com lotação na Secretaria Municipal da Fazenda.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 031/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ALEXANDRE ALMEIDA DE OLIVEIRA, para o Cargo em Co-
missão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Exe-
cutivo de Contabilidade, com lotação na Secretaria Municipal da Fazenda.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 032/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARÍCIA MORAIS GURJÃO, para o Cargo em Comissão de
Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Executiva de
Administração e Finanças, com lotação no Gabinete do Vice-Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 033/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ISIS NAARA MEDEIROS BEZERRA, para o Cargo em Co-
missão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora
Executiva Técnica, com lotação no Gabinete do Vice-Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 034/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 057, de 16 de setembro de 2011;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MÁRIO ANDRADE FILHO, para o Cargo em Comissão de Di-
retor Técnico de Engenharia, Símbolo – DTE, para exercer a função de Diretor
Executivo de Infraestrutura Urbana, com lotação na Subsecretaria do Desenvol-
vimento Territorial.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 035/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 057, de 16 de setembro de 2011;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ALEXANDRE DELFINO DE FREITAS RÊGO, para o Cargo em
Comissão de Diretor Técnico de Engenharia, Símbolo – DTE, para exercer a fun-
ção de Diretor Executivo de Elaboração e Análise de Projetos, com lotação na
Subsecretaria do Desenvolvimento Territorial.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 036/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 057, de 16 de setembro de 2011;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LARA THAMIRES PINTO BRASIL LIMA, para o Cargo em Co-
missão de Diretor Técnico de Órgãos Especializados, Símbolo – DTOE, com lo-
tação na Secretaria Municipal da Administração.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 037/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JAIR ANTONIO DA SILVA, para o Cargo em Comissão de Di-
retor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Executivo de Fis-
calização Urbanística, com lotação na Subsecretaria do Desenvolvimento
Territorial.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 038/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUIZ ALVACI GOMES, para o Cargo em Comissão de Diretor
Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Executivo de Serviços
Urbanos, com lotação na Subsecretaria dos Serviços Urbanos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 039/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUIS ECIRALDO CORREA, para o Cargo em Comissão de Di-
retor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Executivo de Fis-
calização de Trânsito e Transporte, com lotação na Subsecretaria de Trânsito e
Transporte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 040/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LARA MARIA BEZERRA DE GÓIS SOARES, para o Cargo em
Comissão de Diretor Técnico de Órgãos Especializados, Símbolo – DTOE, para
exercer a função de Diretora Técnica da Unidade Avançada de Planejamento, Ad-
ministração e Finanças da Secretaria Municipal da Comunicação Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 041/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos
da Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR NICODEMOS FERNANDES LIMA, para o Cargo em Comissão



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20137

de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Executivo
de Administração de Infraestrutura Rural, com lotação na Subsecretaria de De-
senvolvimento Rural.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 042/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR IVANALDO FERNANDES COSTA JÚNIOR, para o Cargo em
Comissão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor
Executivo do Jornal Oficial de Mossoró - JOM, com lotação na Secretaria Munici-
pal da Comunicação Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 043/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ESDRA MARCHEZAN SALES, para o Cargo em Comissão de
Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Executivo de
Comunicação Institucional, com lotação na Secretaria Municipal da Comunicação
Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 044/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR WANDERLANIA LIMA DA SILVA, para o Cargo em Comissão
de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Executiva
de Cerimonial, com lotação na Secretaria Municipal da Comunicação Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 045/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANTONIO DUARTE NETO, para o Cargo em Comissão de Di-
retor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Executivo da Ou-
vidoria, com lotação na Secretaria Municipal da Comunicação Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 046/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ENEAS WILLIAMS NEGREIROS PIMENTA, para o Cargo em
Comissão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor
Executivo de Compras e Materiais, com lotação na Secretaria Municipal da Ad-
ministração.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita

PORTARIA Nº 047/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARINALDO DE LIMA E SILVA, para o Cargo em Comissão
de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretor Executivo
de Gestão de Pessoas, com lotação na Secretaria Municipal da Administração.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 048/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARCELA CARLA ARAÚJO FERREIRA, para o Cargo em Co-
missão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora
Executiva de Administração Geral, com lotação na Secretaria Municipal da Admi-
nistração.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 049/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALLANY MARIA MELO DE MEDEIROS, matrícula
13184-9, cargo Médica Veterinária, para responder pela Diretoria da Vigilância
Sanitária, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.
Parágrafo único – A servidora designada no caput deste artigo não lhe é devida a
remuneração do cargo de Diretor Executivo, e sim a remuneração do cargo efe-
tivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 050/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 057, de 16 de setembro de 2011;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOSÉ LUIZ MELO JÚNIOR, para o Cargo em Comissão de Di-
retor Técnico de Órgãos Especializados, Símbolo – DTOE, com lotação na Se-
cretaria Municipal da Administração.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 051/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR SEBASTIANA DO CARMO DO NASCIMENTO, para o Cargo
em Comissão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Di-
retora Executiva de Proteção Básica, com lotação na Secretaria Municipal do De-
senvolvimento Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 052/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARIA ARLENE DE SOUZA, para o Cargo em Comissão de
Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Executiva de
Proteção Especial, com lotação na Secretaria Municipal do Desenvolvimento So-



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20138

cial.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 053/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR BENILSA MENDES GOMES DA SILVA, para o Cargo em Co-
missão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, com lotação na Secretaria Municipal
da Educação e Desporto.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 054/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 057, de 16 de setembro de 2011;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARIA EUDA MEDEIROS DA SILVA RÊGO, para o Cargo em
Comissão de Diretor Técnico de Órgãos Especializados, Símbolo – DTOE, com lo-
tação na Secretaria Municipal da Administração.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 055/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 057, de 16 de setembro de 2011;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR PERILO CAVALCANTE JÚNIOR, para o Cargo em Comissão
de Diretor Técnico de Órgãos Especializados, Símbolo – DTOE, para exercer a
função de Diretor Técnico da Unidade Avançada de Planejamento, Administração
e Finanças do Gabinete da Prefeita.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 056/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOÃO GENTIL DE SOUZA NETO, para o Cargo em Comissão
de Diretor Executivo, Símbolo – DE, com lotação na Subsecretaria do Trabalho,
Turismo, Indústria e Comércio.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 057/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR DELVANEIDE VALDES DE MURILO, para o Cargo em Comis-
são de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Exe-
cutiva de Gestão de Documentos Públicos, com lotação no Gabinete da Prefeita.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 058/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora FRANCISCA LUANA CORREIA LIMA RODRI-

GUES DE MEDEIROS, matrícula 13173-3, do cargo efetivo de Assistente Social,
para responder pela Diretoria de Atenção Básica a Saúde, com lotação na Secre-
taria Municipal da Saúde.
Parágrafo Único – A servidora designada no caput deste artigo não lhe é devida a
remuneração do Cargo de Diretor Executivo, e sim a remuneração do cargo efe-
tivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 059/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA TRAJANO SAMPAIO, matrí-
cula 12349-8, do cargo efetivo de Médica, para responder pela Direção Geral do
Hospital Municipal São Camilo de Lelis, com lotação na Secretaria Municipal da
Saúde.
Parágrafo Único – A servidora designada no caput deste artigo fará jus à remune-
ração do cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 060/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA PAIVA COSTA, matrícula
13183-0, do cargo efetivo de Assistente Social, para responder pela Direção Ad-
ministrativa do Hospital Municipal São Camilo de Lelis, com lotação na Secretaria
Municipal da Saúde.
Parágrafo Único – A servidora designada no caput deste artigo fará jus à remune-
ração do cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 061/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ DE CARVALHO matrícula, 13160-
1, do cargo efetivo de Enfermeira, para responder pela Direção da Unidade de
Pronto Atendimento Concechita Ciarlini – UPA II, com lotação na Secretaria Muni-
cipal da Saúde.
Parágrafo único – A servidora designada no caput deste artigo não lhe é devida a
remuneração do Cargo de Diretor de Unidade de Saúde, e sim a remuneração do
cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 062/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANA MARIA BORGES SOARES, para o Cargo em Comissão
de Diretor de Unidade de Saúde, Símbolo – DUS I, para exercer a função de Di-
retora da Unidade de Pronto Atendimento Dr. Tarcísio de Vasconcelos Maia – UPA
I, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 063/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ARIONE MAIA FILHO, para o Cargo em Comissão de Diretor
Executivo, Símbolo – DE, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20139

PORTARIA Nº 064/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE LIMA, para o Cargo em Co-
missão de Diretor Executivo, Símbolo – DE, para exercer a função de Diretora Exe-
cutiva de Atenção Secundária a Saúde, com lotação na Secretaria Municipal da
Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 065/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ADRIANA MARIA CUNHA PENHA, matrícula
12983-7, do cargo efetivo de enfermeira, para responder pela Coordenação da
Central de Regulação Médica, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.
Parágrafo Único – A servidora designada no caput deste artigo fará jus à remune-
ração do cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 066/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARLA CATARINA SAMPAIO FILGUEIRA, matrí-
cula 5782-5, do cargo efetivo de Assistente Social, para responder pela Coorde-
nação da Central de Marcação de Consultas, com lotação na Secretaria Municipal
da Saúde.
Parágrafo Único – A servidora designada no caput deste artigo fará jus à remune-
ração do cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 067/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR RIOMAR MENDES RODRIGUES, para o Cargo em Comissão
de Diretor Técnico de Órgãos Especializados, Símbolo – DTOE, para exercer a
função de Diretora Técnica da Unidade Avançada de Planejamento, Administra-
ção e Finanças da Secretaria Municipal da Cultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita

PORTARIA Nº 068/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO LUIZ GOMES DA SILVA, matrícula
4726-3, do cargo efetivo de Médico, para responder pela Direção do Serviço Móvel
de Urgência - SAMU, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.
Parágrafo Único – O servidor designado no caput deste artigo fará jus à remune-
ração do cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita
_________________________________________________________________

PORTARIA Nº 069/2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 78, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Mossoró; e nos termos da
Lei Complementar nº 080, de 31 de dezembro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BENEDITO VIANA DE LIRA, matrícula 5752-8, do
cargo efetivo de Enfermeiro, para responder pela Coordenação de Enfermagem do
serviço Móvel de Urgência - SAMU, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.
Parágrafo Único – O servidor designado no caput deste artigo fará jus à remune-
ração do cargo efetivo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 3 de janeiro de 2013.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 15 de janeiro de 2013.

CLÁUDIA REGINA FREIRE DE AZEVÊDO
Prefeita

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº. 001/2013 - SMC

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Mossoró, nomeada pelo Decreto nº
4.085/2013 de 03 de janeiro de 2013, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que no dia 28 de janeiro de 2013, às 08h00min (oito horas), na sede da
Diretoria de Compras e Materiais, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º
andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, realizará licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial, do tipo Menor Valor Global, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de Planejamento, Marketing, Promoção,
Organização e Execução de Eventos Culturais, com capacidade técnica para ofe-
recer, sob demanda, serviços especializados para a realização do “TUDO É CAR-
NAVAL/2013”, evento que ocorrerá na cidade de Mossoró-RN, no mês de fevereiro
de 2013.  Demais especificações e detalhes encontra-se à disposição dos inte-
ressados à Rua Idalino de Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no
horário de 07h00min as 13h00min.
Mossoró-RN, em 16 de janeiro de 2013.

LARA THAMIRES PINTO BRASIL LIMA
Pregoeira

Secretaria Municipal da 

Administração e Gestão 

de Pessoas



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 201310



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 201311



JOM
JORNAL OFICIAL

DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 201312

EXPEDIENTE

Cláudia Regina Freire de Azevêdo

Prefeita

Wellington de Carvalho Costa Filho

Vice-prefeito

Edna Paiva de Souza

Oficial de Atos e Expediente

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Diretor-Geral

Julierme Cleiton Nogueira Torres

Secretário Municipal de Comunicação Social

Ivanaldo Fernandes Costa Júnior

Diretor Executivo

Israel Sousa da Silva

Diagramação

José Wanderley Faustino 

Assinatura/Distribuição

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 

instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Endereço: 

Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4929

Email: jom@prefeiturademossoro.com.br


